(. , PROTOCOLO
i MUN&STLE(!% gEA:ABAlTl Dispensa de Licitagao
g6 N 22/2020
- o

)
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laTvBTémT| N2 73/2020
L ul L —
. N
INTERESSADO
Fundag3o Hospitalar de Saude Municipal de Ibaiti
Robson da Silva Reis
Objeto )

A presente solicitagdo tem como o objetivo a contratagéo de empresa especializada para

. .

realizar manutencio de um ventilador pulmonar, marca INTERMED, série x52015-08-

02569, informo ainda que tal equipamento é de extrema importéncia para 0 hospital
municipal por realizar a estabilizagdo dos pacientes que estio necessitando de um
atendimento emergencial e complicagoes respiratorias.;

Prazo de Entrega/Execugdo: (5 Dias);
Previsdo Contratual: Até 60 Dias;
Critério de Avaliagdo: Menor Prego, Por item;
Valor Maximo: R$ 8.149,00 (Oito Mil, Cento e Quarenta e Nove Reais). p
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HOSPITAL MUNICIPAL DE IBAITI

A FUNDACAO HOSPITALAR DE SAUDE MUNICIPAL DE IBAITI
mumggiu ﬁ;iﬁém

CNPJ - 80.617.319/0001-08

Rua Francisco de Oliveira, 692

MEMORANDO INTERNO

Ibaiti (PR), 14 de Abril de 2020.

Exmo. Senhor

é’ : E
ANTONELY DE CASSIO ALVES CARVALHO 5 PROTOCULO !
PREFEITO iw L6993 _1yrg 4,

itm 15 oY s 2.010 i

Sa L

Assunto: Pedido de realizagdo de Dispensa de Licitacdo para

Manutencao de Equipamento de Respiracdo Mecanica.

Venho por meio deste, respeitosamente solicitar ao Exceientissimo

Senhor Prefeito autorizacdo para realizagdo de Dispensa de Licitagdo para

manutencao de um Aparelho Ventilador Pulmonar, Marca INTERMED, série X52015-

08-02569. Tal equipamento € utilizado para estabilizagao respiratéria de pacientes no
setor de urgéncia e emergéncia da F.H.S.M.1.

Informamos que a referida contratacdo se fara com a

empresa LUCINEIA EUGENIO DA SILVA BOLDARINI - ME, inscrita no CNPJ —

14.900.084/0001-24 no valor de 8.149,00 (oito mil cento e quarenta e nove reais),

sendo a empresa que apresentou 0 menor preco.

Sem mais para o momento, na esperanga de uma boa acolhida,

subscrevemos o presente.

ROBS o)'f.g?f,.f REIS
Presidenté/da F.H.S.M.I




HOSPITAL MUNICIPAL DE IBAITI

FUNDACAO HOSPITALAR DE SAUDE MUNICIPAL DE IBAITI

HOSPITAL
MUNICIPAL DE 1BAIT

CNPJ - 80.617.319/0001-08

Rua Francisco de Oliveira, 692

MEMORANDO INTERNO

De: Gabinete do Prefeito
Para: Contabilidade

Ibaiti, PR, 15 de Abril de 2020.

Prezado Senhor,

Pelo presente profiro competente autorizagdo para realizagdo do

Processo de Dispensa de Licitagdo conforme solicitagao do Presidente da F.H.S.M.I..

Sendo assim solicito a vossa senhoria indicagdo de recursos

financeiros para fazer face ao 6nus decorrente a realizar o procedimento licitatorio.

Atenciosamente,

refeito Municipal



Fundacéao Hospitalar de Saude Municipal de Ibaiti
Solicitagiao 60/2020

Termo de Referéncia

Péagina:1

Solicitagdo
Ndrero Tipo Enmitido em Quantidade de itens
60 Contratagao de Servigo 22/04/2020 1
Solicitante Processo Gerado
Codigo Nome Ndmero
37480-6 ROBSON DA SILVA REIS 72/2020
Local
Cddigo Nome
3 Hospital Municipal
Orgio Pagamento

None Forma

05  FUNDAGCAO HOSPITALAR DE SAUDE MUNICIPAL DE IBATI

Até 30 dias apos apr

Entrega

Local Prazo
Determinado pelo solicitante 5 Dias
Descrigéo:

A presente solicitacdo tem como o objetivo a contratacdo de empresa especializada para realizar
manutencdo em ventilador pulmonar, marca INTERMED, série X52015-08-02569.

™ Justificativa:

A presente solicitacdo tem como o objetivo a contratacdo de empresa especializada para realizar
manutencdo de um ventilador pulmonar, marca INTERMED, série x52015-08-02569, informo ainda que tal
equipamento é de extrema importancia para o hospital municipal por realizar a estabilizacdo dos
pacientes que estdo necessitando de um atendimento emergencial e complicagdes respiratoérias.

Cdédigo Nome Unidade Quantidade Unitario Valor
036425 MANUTENGAO CORRETIVA UND 1,00 8.149,00 8.149,00

VENTILADOR PULMONAR - MARCA INTERMED - MODELO IX5 - SERIE: X52015-08-02569

Servigos realizados:

- Troca da linha proximal

- Troca de diafragma

- Manutengéo do sistema pneumatico interno
- Calibragéo do sistema eletropneumatico

- Calibragédo dos parametros de ventilacdo

- Troca da Bateria

TOTAL 8.149,00

Emitido por: KASSIA MANSO, na versao: 5525

24/06/2020 11:22:17




SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Departamento de Licitagdo e Contratos

|BA|T‘|’ Ibaiti — Parand

PREFEITURA MUNICIPAL

TERMO DE REFERENCIA

1. - OBJETO

A presente solicitacdo tem como o objetivo a contratagdo de empresa especializada para realizar
manutengdo de um ventilador pulmonar, marca INTERMED, série x52015-08-02569, informo ainda
que tal equipamento é de extrema importancia para o hospital municipal por realizar a estabilizacao
dos pacientes que est&o necessitando de um atendimento emergencial e complicagdes respiratorias.

2. - JUSTIFICATIVA

A presente solicitagdo tem como o objetivo a contratagdo de empresa especializada para realizar
manutengéo de um ventilador pulmonar, marca INTERMED, série x52015-08-02569, informo ainda
que tal equipamento € de extrema importancia para o hospital municipal por realizar a estabilizacdo
dos pacientes que est&o necessitando de um atendimento emergencial e complicagbes respiratdrias.

3. - QUANTITATIVO / ESPECIFICAGOES / VALORES REFERENCIAIS

3.1. - No quantitativo e especificagbes abaixo descritos.

Lote: 1 - Lote 001

MANUTENCAO CORRETIVA , 8.149,00
VENTILADOR PULMONAR -
MARCA INTERMED - MODELO IX5 -
SERIE: X52015-08-02569

Servigos realizados:

- Troca da linha proximal

- Troca de diafragma

- Manutengé&o do sistema
pneumatico interno

- Calibragao do sistema
eletropneumatico

- Calibragéo dos parametros de
ventilagéo

- Troca da Bateria

TOTAL 8.149,00

3.2. - Empresas que participaram dos orcamentos:

EMPRESA CNPJ

ML EQUIPAMENTOS MEDICOS DE SUPORTE A VIDA LTDA 30.052848/0001-25
MEDICAL BACKAUS EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA 04.870.900/0001-40
LUCINEIA EUGENIO DA SILVA BOLDARINI 14.900.084/0001-40

4. - LOCAIS DE ENTREGA DOS BENS OU REALIZAGAO DOS SERVICO

Rua Francisco de Oliveira n° 693 - CEP 84.900-000 - IBAITI
Fone: (43) 3546-7700 - www.ibaiti.pr.gov.br - e-mail: fundacaohospitalar@ibaiti.pr.gov.br



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
Departamento de Licitacdo e Contratos

Ibaiti — Parana

Local de Entrega: Determinado pelo solicitante,
Prazo de Entrega: 5 Dias
Vigéncia Contratual Prevista: Até 60 Dias

5. - ESTRATEGIA DE FORNECIMENTO, PRAZO DE ENTREGA/EXECUGAO

A entrega/execucdo do objeto devera ser feita apos a solicitagdo, e efetuado em até 5 Dias,
observado o disposto no paragrafo unico do artigo 110 da Lei n® 8.666/93; apds o recebimento da
Ordem de Entrega/Servigo expedida pelo Departamento responsavel.

A entrega deverd ser de acordo estritamente com as especificagdes descritas no Termo de
Referéncia, sendo de inteira responsabilidade a reposicéo do objeto que venha a ser constatado n&o
estar em conformidade com as referidas especificagdes.

6. - ACOMPANHAMENTO DA EXECUGAO DO SERVICO

O acompanhamento da entrega/execugéo do objeto sera realizado pela Comiss&o de Recebimento do
Fundo Municipal de Saude de Ibaiti, nomeada através da Portaria n° 052, de 12 de janeiro de 2017,
bem como pelo responsavel do setor solicitante.

7. - CRITERIOS DE ACEITABILIDADE

Apos solicitaggo formal da CONTRATANTE, através de emiss&o de requisic&o de compras/servigo da
Prefeitura Municipal, o recebimento se efetivara nos seguintes termos:

a. Provisoriamente para efeito de posterior verificagéo do objeto;
b. Definitivamente, apos a verificag&o da qualidade e consequente aceitagéo pelo setor competente;

8. - DA VERACIDADE DOS ORGAMENTOS

Venho firmar que os orcamentos enviados juntamente a este Termo de Referéncia, foram por mim
verificados e s&o verdadeiros.

9. - DISPOSICOES GERAIS/INFORMAGOES COMPLEMENTARES

Conforme quantitativo e especificagbes constantes deste Termo de Referéncia em anexo e do arquivo
de proposta gerado para abertura e preenchimento no programa Esproposta, fornecido pelo
Departamento de Licitagdes e Contratos do Municipio de Ibaiti/PR;

Saude Muniipal de Ibaiti
Portaria n® 1577, del 10 de abril de 2019

] Aprovo o presente Termo de Referéncia:‘/ e

Rua Francisco de Oliveira n® 693 - CEP 84.900-000 - IBAITI
Fone: (43) 3546-7700 - www.ibaiti.pr.gov.br - e-mail: fundacaohospitalar@ibaiti.pr.gov.br



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Departamento de Licitagdo e Contratos

Ibaiti — Parana

IBAITI

PREFEITURA MUNICIPAL

Rua Francisco de Oliveira n° 693 - CEP 84,900-000 - IBAITI
Fone: (43) 3546-7700 - www.ibaiti.pr.gov.br - e-mail; fundacaohospitalar@ibaiti.pr.gov.br



FMSI
sl

Englifemed - Bauru (14)32450583

N e . CNPJ: 14.900.084/0001-24 i
“) EnglifeMed A contato1@englifemed.com.br
Rua Célio Daibem, 15-08 - Centro Vendedor: Lucinéia
Bauru/SP - CEP: 17015-080
ORCAMENTO N° 12 14/04/2020
Boa tarde,

Segue orgamento referente a manutengao corretiva do Ventilador Pulmonar, da marca Intermed, modelo 1X-5, série: X52015-08-02569
Servico a executar:

Troca da linha proximal

Troca de diafragma

Manutengado do sistema pneumatico interno

Calibragéo do sistema eletropneumatico

Calibragéo dos parametros de ventilagéo

Troca da bateria

VALIDADE DA PROPOSTA: 10 DIAS PREVISAO DE ENTREGA: 14/04/2020

DADOS DO CLIENTE
) Cliente: Fundagéo Hospitalar de Saude Municipal de Ibaiti CNPJICPF:

Endereco: CEP:
Cidade: Estado:

Telefone: E-mail:

SERVICOS
ITEM NOME QTD. VR.UNIT.  SUBTOTAL

1 Manutengao Corretiva 1,00 8.149,00 8.149,00
TOTAL 1,00 8.149,00

SERVICOS: 8.149,00
TOTAL: 8.149,00

DADOS DO PAGAMENTO
VENCIMENTO VALOR FORMA DE PAGAMENTO OBSERVAGAO
) 14/04/2020 8.149,00

Assinatura do cliente

Orgamento emitido no GestaoClick — www.gestaoclick.com.br



Medical Backaus
Rua Irm3o Pio n.°271 - Jardim Maria Estela - CEP 04181 -080 S&do Paulo - SP - (1
8300/ 2969-5847

CNPJ n.°04.870.900/ 0001-40 I.E 116.428.177.115

o

Cii/ent‘e Fundagdo Hospitalar de Saude Municipal de Ibaiti
CNPJ/CPF 80.617.319/0001-08
Endereco Rua Francisco de Oliveira S/N - CENTRO
Cidade IBAITI - PR
CEP: 84900-000
Contato

Equipamento Marca Modelo Série
Ventilador Mecéanico Intermed IX-5 X52015-08-02569
(M™scricio:
Iroca de pack de baterias e linha proximal
Manutencdo de valvulas proporcionais do sistema pneumatico
Calibracdo dos parametros de ventilagdo
Frete (RS): 0,00

Valor Total (R$):  9.500,00

Observagdo: FRETE POR CONTA DO CLIENTE
Pagamento: A vista
Validade da Proposta: 10 Dias Garantia: 90 Dias (Servico) Entrega: 30 dias uteis

DESDE 2002 NO MERCADO, TRATA SEUS CLIENTES E PARCEIROS COM RESPEITO E TRANSPARENCIA, PRESTANDO SERVICOS
ESPECIALIZADOS E DE QUALIDADE;
EM CONSTANTE ATUALIZACAO, BUSCA O QUE HA DE MELHOR NO MERCADO, PARA OFERECER QUALIDADE E COMODIDADE A

SEUS CLIENTES;

™

Juao Polimanti Cargo: Dir. Técnico




ML EQUIPAMENTOS MEDICOS DE SUPORTE A VIDA LTDA
CNPJ:30.052.848/0001-25 IE: 209.722.000.117

,ﬁ(i{g ) Rua: Alfredo Ruiz n° 14-18 Vila Mesquita Bauru-SP 17.014-350
- g 4 Fone: (14)3245-0583 / (14)99839-7700
- - mlengenhariaclinicabauru@gmail.com

ORDEM DE SERVICO: 00000636 Data: 14/04/20
Cliente: FUNDACAO HOSPITALAR DE SAUDE MUNICIPAL DE IBAITI
Endereco: R FRANCISCO DE OLIVEIRA, S/N, S/N Bairro: CENTRO
Cidade: Ibaiti/PR CEP: 84900-000
CPF/CNPJ:80.617.319/0001-08 Fone:
Equipamento:  VENTILADOR PULMONAR
Marca: INTERMED
Modelo: IX-5
N° Serie: X52015-08-02569

Descricao: Troca de pack de baterias
Troca de linha proximal
Manutencgéo e calibragao sistema pneumatico

oM Afericao dos parametros de ventilacao
Descrigao: Produtos / Servigos Qtde Valor Unit. Valor Total
MAO DE OBRA 1 9.372,50 9.372,50
Técnico: Valor Total: 9.372,50

GRATO PELA PREFERENCIA

Visto:




SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
Departamento de Licitacdo e Contratos

Ibaiti — Parand

DECLARAGAO DA VERACIDADE DOS ORGAMENTOS

Objeto: A presente solicitagdo tem como o objetivo a contratagdo de empresa especializada para realizar
manutengao de um ventilador pulmonar, marca INTERMED, série x52015-08-02569, informo ainda que tal
equipamento é de extrema importancia para o hospital municipal por realizar a estabilizagdo dos pacientes
que estdo necessitando de um atendimento emergencial e complicagdes respiratdrias.

Declaro que todas as informacées e demais documentos, notadamente, os orcamentos que acompanham o
pedido de abertura de processo licitatério de compras s&o verdadeiros, conforme rubrica/assinatura em cada
um deles, responsabilizando-me civil e criminalmente;

Declaro ainda que os precos pesquisados s&o os praticados no mercado fornecedor dos produtos e/ou dos
servicos pleiteados, de modo que o or¢camento estimativo reflete, de fato, os pregos praticados no mercado
nas datas constantes nos orgamentos.

Estou ciente de que:

“Ndo constitui incumbéncia obrigatéria da CPL, do pregoeiro ou da autoridade superior realizar
pesquisas de precos no mercado e em outros entes publicos, sendo essa atribuicdo, tendo em vista a
complexidade dos diversos objetos licitados, dos setores ou pessoas competentes envolvidas na
aquisi¢do do objeto” (Acérddo n? 3516/2007, Primeira Camara, Relator Min. Aroldo Cedraz, Processo
n2 005.991/2000-7).

Para calcular o custo do objeto proposto, o interessado devera realizar prévias pesquisas de precos no
mercado fornecedor dos produtos ou dos servicos pleiteados. Também podera se valer de informacdes
contidas em bancos de dados informatizados, pesquisas na internet, publicages especializadas e
outras fontes." (Manual de Convénios do Tribunal de Contas da Unido).

E para que surta os efeitos legais, firmo o presente.

Ibaiti (PR), 23 de abril de 20

Robson da Silva Reis
Presidente da Fundagao Hospita r de Satide Municipal de Ibaiti
Portaria n® 1577, de 10 de abril de 2019

Rua Francisco de Oliveira n° 693 - CEP 84.900-000 - IBAITI
Fone: (43) 3546-7700 - www.ibaiti.pr.gov.br - e-mail: fundacaohospitalar@ibaiti.pr.gov.br



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Departamento de Licitagdo e Contratos

|BA|T| Ibaiti — Parana

PREFEITURA MUNICIPAL

Gabinete do Prefeito

Em atengdo as informagdes;
Determino:

v" Acolho a presente solicitagdo apresentada pela Secretaria Municipal de Saude;

v Encaminha-se para o Departamento  de Licitagdes, para manifestagdo acerca da
aquisi¢do/contratagdo ora solicitado;

o V' Apds, solicitar da Secretaria Municipal de Satide e do Departamento de Contabilidade expedindo
certiddo de existéncia de dotagdo e saldo orgamentario para fazer face as despesas nos ternos dos art.
16 e 17 da Lei Complementar n® 101/2000, elaborando, quando for o caso, o impacto orgamentério
financeiro;

v' Apos, a Procuradoria Juridica para viabilidade do pedido e enquadramento na legislagdo em vigor;

v" Volte-se para decisio.

Rua Francisco de Oliveira n° 693 - CEP 84.900-000 - IBAITI
Fone: (43) 3546-7700 - www.ibaiti.pr.gov.br - e-mail: fundacaohospitalar@ibaiti.pr.gov.br



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE FMSI
FLs. 1D

Departamento de Licitagdo e Contratos

Ibaiti — Paranid

Departamento de Licitacdes e Contratos

Pelo presente expediente, em cumprimento ao despacho do Sr. Prefeito, informamos a
inexisténcia de processo licitatério vigente que disciplina a A presente solicitagdo tem como o objetivo a
contratacdo de empresa especializada para realizar manuten¢do de um ventilador pulmonar, marca
INTERMED, série x52015-08-02569, informo ainda que tal equipamento é de extrema importancia para o
hospital municipal por realizar a estabilizagdo dos pacientes que estdo necessitando de um atendimento
emergencial e complicagdes respiratérias.. Informamos ainda que de acordo com o referido objeto, e,

diante da necessidade ora solicitada, acreditamos que sua aquisicdo possa ser efetuada através de

Processo de Dispensa de Licitacio; justificando e comprovando sua necessidade, amparado pelo inciso Il do

art. 24 da Lei n2 8.666/93, nestes termos:

Art. 24. E dispensavel a licitacdo:

[]

II - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto
na alinea "a’, do inciso II do artigo anterior e para alienagées, nos casos previstos
nesta Lei, desde que nao se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou

alienagao de maior vulto que possa ser realizada de uma sé vez;

Sendo assim, o art. 24 da Lei n? 8.666/93 regulamenta as dispensas de licitacbes em compras
publicas, porém, primeiramente se faz necessirio a emissdo de Parecer Juridico Prévio em face aos

processos de dispensa e/ou inexigibilidade.

Sem mais para 0 momento, aguardamos manifestacdo.

Ibaiti, 23 de abril de 2020

')

Bruno Otdvio dos Santos Machado Rodrigues
Diretor do Departamento de Licitagdes e Contratos
Portaria n? 1655, de 11/06/2019

Exmo.2 Sr.

Rua Francisco de Oliveira n° 693 - CEP 84.900-000 - IBAITI
Fone: (43) 3546-7700 - www.ibaiti.pr.gov.br - e-mail: fundacaohospitalar@ibaiti.pr.gov.br



Yo,

£ TURA MUNICIPAL

IBAITI

Antonely de Cassio Alves de Carvalho
Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Departamento de Licitacdo e Contratos

Ibaiti — Parana

Rua Francisco de Oliveira n° 693 - CEP 84.900-000 - IBAITI

Fone: (43) 3546-7700 - www.ibaiti.pr.gov.br - e-mail: fundacaohospitalar@ibaiti.pr.gov.br




S s

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE / FMSI

Departamento de Licitacdo e Contratos

Tl Ibaiti — Parana
ICIPAL

Declaracdio de Adequacdo Orcamentaria

Processo Administrativo n® 73/2020

Objeto: A presente solicitagdo tem como o objetivo a contratagdo de empresa especializada para realizar
manutencdo de um ventilador pulmonar, marca INTERMED, série x52015-08-02569, informo ainda que tal
equipamento é de extrema importéncia para o hospital municipal por realizar a estabilizacdo dos pacientes
que estao necessitando de um atendimento emergencial e complicagdes respiratdrias.

Eu, ROBSON DA SILVA REIS, Presidente da Fundagdo Hospitalar de Satide Municipal de Ibaiti, no uso de
minhas atribuigdes legais e em cumprimento ao contido no art. 167, inc. I e II, da Constituicdo Federal, no
art. 37, inc. IV, da Lei complementar n. 101/2000, e no art. 72, caput, § 2% inc. Il e § 9°, no art. 14, no art. 38 e
no art. 55, inc. V, todos da Lei n® 8.666/1993, que exigem que nos procedimentos licitatérios referentes a
obras, servigos e compras, assim como os procedimentos de contratagdo direta por meio de dispensa e de
inexigibilidade de licitagio, somente poderdo ser iniciados quando houve previsdo de recursos
orgamentarios que assegurem o pagamento das obrigagdes decorrentes, DECLARO existir disponibilidade

oramentaria para atender ao presente objeto, cujo gasto estima-se no valor de R$ 8.149,00 (Oito Mil, Cento

e Quarenta e Nove Reais) a ser empenhado, conforme quadro abaixo:

Dot

3.3.90.39.00.00 |Do Exercicio

Orgamentaria Anual do corrente ano.

Tbaiti, 23 de abril de 2080\

Robson'@4|Silva Reis c
Presidente da Furffacdo Hospitalar de Contador
Saude Muni ipal de Ibaiti CRC/PR N? 033319/0-9
Portaria n® 1577, dg 10 de abril de 2019 Portaria n® 490, de 01/03/2000

Rua Francisco de Oliveira n° 693 - CEP 84.900-000 - IBAITI
Fone: (43) 3546-7700 - www.ibaiti.pr.gov.br - e-mail: fundacaohospitalar@ibaiti.pr.gov.br

FLs. 1S
AN



IBAITI

PREFEITURA MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Departamento de Licitacdo e Contratos

Ibaiti — Parana

CHECK-LIST — DISPENSA DE LICITACZ\O
Orgdo/Entidade: Secretaria Municipal De Satde
Processo n2: 73/2020
Dispensa n2: 22/2020
Legenda: S - Sim / N - Ndo / NA — N3o Aplicave
N DESCRICAO DISPOSITIVO LEGAL S N NA

1 Memorando formalizado por responsével competente Lei n2 8.666/93, art. 38,

) justificando a necessidade da aquisi¢do do objeto. caput A
I Ha Descrigdo clara do objeto inclusive das unidades e Lei n2 8.666/93, art. 38, \
o quantidades a serem adquiridas? caput 4

Consta Pesquisa de Pregos com fornecedores diversos Lei n2 8.666/93, art. 43,

1.2. . ¥
(no minimo 3 fornecedores)? IV i
Consta Termo de Refe{zrgnua com m@cagao do objeto de Lei n® 8.666/93, art, 38,

1.3. forma precisa, estratégia de fornecimento, prazo e local "/

caput \
de entrega. [
L o ) Lei n? 8.666/93, art. 79,
Indicacdo do recurso préprio para a despesa por meio de
e Declaragdo de Adequacdo Orcamentdria § 22, Il, art. 14, caput e '
s quag ¢ art. 38, caput

2 Processo administrativo, devidamente autuado, Lei n2 8.666/93, art. 38,

) protocolado e numerado. caput
- - . e art. 38, Vl da Lei n?

2.1 Parecer Juridico emitido sobre a dispensa de Licita¢io 8.666/93 X
Autoriza¢do, emitida pela autorlda-de c~ompetent.e Lei n® 8.666/93, art. 38,

2.2, (ordenador de despesas) para realizagio do servico ou v

. caput X
para aquisicdo. \

3 Funfizj\me~ntagao e a comprovacdo da hipétese da dispensa Lei n? 8.666/93, art. 24 \

da licitagdo /

) Doc.umentaga.o. relativa a habllltagao juridica (.Co.nt.rato Lei n® 8.666/93, art. 28,

3.1 social ou Certificado de microempreendedor individual e canut
Cartdo de CNPJ) P f\
Documentacgdo relativa a Regularidade Fiscal e C

3.2. Trabalhista (Certiddo de Tributos Federais, Estaduais, salis 8'6;6/33' 8k 23, .
Municipais, FGTS, Trabalhista, etc) P A
Documentacdo relativa a qualificagdo técnica (Atestado )

3. 238, .

i de Capacidade Técnica), quando for o caso. Lei n 8.666/93, art. 30 ,&

4. Termo de Ratificagdo do Ato de Dispensa. Lei n28.666/93, art. 26 | X

s, Fxtrato do Atg de Plspensa~devtdamente publicado na Lei n@ 8.666/93, art. 26

imprensa oficial e informacdo ao TCE-Pr

6 Nota de empenho devidamente assinada e termo de Lei n2 8.666/93, art. 38,

) contrato (se for o caso). X

. Entrega/prestacdo do objeto mediante atesto da nota fiscal

) pelos solicitantes.
8 Emissdo da Ordem de pagamento e verificagdo da
) regularidade fiscal

Rua Francisco de Oliveira n° 693 - CEP 84.900-000 - IBAITI
Fone: (43) 3546-7700 - www.ibaiti.pr.gov.br - e-mail; fundacaohospitalar@ibaiti.pr.gov.br
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DECRETO N¢ 1924, DE 6 DE MAIO DE 2019

Cria e regulamenta o parecer juridico referencial :
elaborado pela Procuradoria-Geral — PROGE, no ambitodo
Municipio de Ibaiti.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, |
ESTADO DO PARANA, no uso das atribuicdes que lhe conferem o art. 66, Inciso VI, da Lej
Orgénica do Municipio de 27.4.1990

CONSIDERANDO, a intengdo do administrador de dar celeridade aos processos
administrativos evitando-se a formalizacio de consultas juridicas idénticas a Procuradoria-
Geral do Municipio - PROGE, sobretudo em casos considerados rotineiros € que possam ser
respondidas com base em manifestac3o Unica e genérica. i

CONSIDERANDO, por fim, que a presente disposicio normativa, encontra fundamento no art.
37, caput, da Constituicio Federal, s”‘égunzdo 0 qual a administragdo publica deve obedecer,

dentre outros, ao principio da eficiéncia,

DECRETA

Art. 12 As minutas de editais de licitacio e de chamamento publico, bem como as dos
instrumentos de contratos, acordos, cgnvénios_,_ parcerias, termos de aditamento, ajustes e
outros instrumentos congéneres devem ser previamente examinadas e aprovadas pela

Procuradoria-Geral do Municipio - PROGE, nos termos do paragrafo Unico, do art. 38, da Lei
ne 8.666/93 e do art. 35, inciso VI, da Lei i

Paragrafo Unico. Antes do envio do“"p‘:r‘;pcess'qpara exame da Procuradoria-Geral do Municipio
- PROGE, o Orgdo Consulente deverd elaborar lista de verificagdo do cumprimento das

exigéncias legais aplicaveis ao caso concreto (check-list), a ser juntada aos autos do processo
administrativo.

Art. 22 E dispensado o envio do processo a Procuradoria-Geral do Municipio — PROGE, s}ef
houver parecer juridico referencial exarado por esse orgdo, inclusive com aprovagdo de
minuta-padrdo, ressalvada a hipdtese de consulta acerca de duvida juridica especifica,
devidamente identificada e motivada, que ndo seja sanada pelo parecer referencial.

§ 12 O parecer juridico referencial devera instruir 0 processo administrativo em questdo,

cabendo ao titular da pasta atestar, no caso concreto, o atendi to das exigéncias legais
nele previstas.

-000 | Ibaiti | Parang | Brasil

Ver. José de Moura Bueno, 23 | Praga dos Trés Poderes | 84900-00
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§ 22 A elaboragdo do parecer juridico referencial é de competéncia exclusiva da Procura
Geral do Municipio - PROGE, mediante solicitagdo dos Orgdos da Administracio Direta o
Entes da Administragéo Indireta do Municipio (Autarquias e Fundagdes), deven
firmados pelo Procurador do Municipio que esteja respondendo pelo Departamento

LicitagSes, Convénios e Contratos Administrativos da consulta e ratificados pelo Procura
Geral do Municipio.

Art. 32 Nos procedimentos vinculados a Lei n? 13.019/2014, que regulamenta as parce
celebradas entre a Administragdo Publica e as Organizacbes da Sociedade Civil, quanto

emissdo do parecer juridico, aplica-se o disposto nos incisos | e [I, e paragrafos 12 e 22, do.
30, do Decreto Municipal n? 1.721, de 12.9.2017.

Art. 42 A Procuradoria-Geral do Municipio — PROGE, devera manter controle especifico sobr

0s pareceres referenciais por ela exarados utlllzando -se de sistema ou metodologia
permita a célere consulta aos reglstr dos

Art. 592 Este Decreto entra em vigor na data de sua publicacdo.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos seis dias do més d 5:
maio do ano de dois mil e dezenove (6.5. 2019)

JUVE TING'ANTO IO DE MOURA!SANTANA
Procurador Geral/ OAB/PR n2/37.806
Portaria n2'002, de 2.1.2 %7

Ii

1\

VALDEMIR BRAZ BUENO
Procurador Municipal — OAB/PR n
Portaria n2 675, de 12.2.20

Ruu Ver. José de Moura Buena, 23 | Praga dos Trés Poderes | 84900-000 | Ibaiti | Parand | Brasil
{43) 3546-7450 | CNPJN° 77.008.068/0001-41
atendimento@ibaiti.prgov.br | www.ibaiti.prgov.br
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MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

DECRETO N° 1924, DE 6 DE MAIO DE 2019

Cria e regulamenta o parecer juridico referencial elaborado pela Procuradoria-Geral — PRO-
GE, no @mbito do Municipio de Ibaiti.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, no uso das
atribuigdes que Ihe conferem o art. 66, Inciso VI, da Lei Organica do Municipio de 27.4.1990

CONSIDERANDO, a intengdo do administrador de dar celeridade aos processos administrativos evitando-se a formalizagéo de consultas
juridicas idénticas & Procuradoria-Geral do Municipio - PROGE, sobretudo em casos considerados rotineiros e que possam ser respondidas
com base em manifestagdo Unica e genérica.

CONSIDERANDO, por fim, que a presente disposigdo normativa, encontra fundamento no art. 37, caput, da Constituigio Federal, segundo o
qual a administragdo publica deve obedecer, dentre outros, ao principio da eficiéncia.

DECRETA

Art. 1° As minutas de editais de licitagdo e de chamamento publico, bem como as dos instrumentos de contratos, acordos, convénios, parce-
rias, termos de aditamento, ajustes e outros instrumentos congéneres devem ser previamente examinadas e aprovadas pela Procuradoria-
Geral do Municipio - PROGE, nos termos do paragrafo tnico, do art. 38, da Lei n° 8.666/93 e do art. 35, inciso VI, da Lei n. 13.019/2014.

Paragrafo tnico. Antes do envio do processo para exame da Procuradoria-Geral do Municipio - PROGE, o Orgdo Consulente devera elabo-
rar lista de verificagéo do cumprimento das exigéncias legais aplicaveis ao caso concreto (check-list), a ser juntada aos autos do processo
administrativo.

Art. 2° E dispensado o envio do processo a Procuradoria-Geral do Municipio - PROGE, se houver parecer juridico referencial exarado por
esse 6rgdo, inclusive com aprovagao de minuta-padréo, ressalvada a hipotese de consulta acerca de davida juridica especifica, devidamente
identificada e motivada, que n3o seja sanada pelo parecer referencial.

§ 1° O parecer juridico referencial devera instruir o processo administrativo em questéo, cabendo ao titular da pasta atestar, no caso concreto,
o atendimento das exigéncias legais nele previstas.

§ 2° A elaboragao do parecer juridico referencial ¢ de competéncia exclusiva da Procuradoria-Geral do Municipio - PROGE, mediante solicita-
¢80 dos Orgdos da Administragdo Direta ou dos Entes da Administragéo Indireta do Municipio (Autarquias e Fundagdes), devendo ser firma-
dos pelo Procurador do Municipio gue esteja respondendo pelo Departamento de Licitagdes, Convénios e Contratos Administrativos da con-
sulta e ratificados pelo Procurador Geral do Municipio.

Art. 3° Nos procedimentos vinculados a Lei n® 13.019/2014, que regulamenta as parcerias celebradas entre a Administragao Publica e as
Organizagdes da Sociedade Civil, quanto & emissao do parecer juridico, aplica-se o disposto nos incisos l e Il, e paragrafos 1° e 2°, do art. 30,
do Decreto Municipal n® 1.721, de 1°.9.2017.

Art. 4° A Procuradoria-Geral do Municipio — PROGE, devera manter controle especifico sobre os pareceres referenciais por ela exarados,
utilizando-se de sistema ou metodologia que permita a célere consulta aos registros dos documentos.

Art. 5° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicagao.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos seis dias do més de maio do ano de dois mil e dezenove
(6.5.2019).

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal

JUVENTINO ANTONIO DE MOURA SANTANA
Procurador Geral - OAB/PR n° 37.806
Portaria n® 002, de 2.1,.2017

VALDEMIR BRAZ BUENO
Procurador Municipal — OAB/PR n° 15.222
Portaria n°® 675, de 1°.2.2001

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000 Os atos oficiais publicados sdo assinados digitalmente
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MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

PORTARIA N° 094, DE 17 DE ABRIL DE 2020
Designa servidores para integrarem a Comissdo Permanente de Licitagdo da Fundagao Hospi-
talar de Saude Municipal de Ibaiti - FHSMI.

O PRESIDENTE DA FUNDAGAO HOSPITALAR DE SAUDE MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, SENHOR ROBSON DA SIL-
VA REIS, no uso das atribuigdes legais que lhe conferem o art. 17, da Resolugdo n° 001/89, de 04/12/1989 e art. 93, da Lei Complementar n°
581/2009, e,

CONSIDERANDO o disposto no art. 51, da Lei Federal n® 8.666, de 21 de junho de 1993 e na Lei Municipal n° 839, de 28 de abril de 2017,
RESOLVE

Art. 1° DESIGNAR os servidores abaixo para integrarem a COMISSAOIPERMANENTE DE LICITAGAO, para o processamento e julgamento
das licitagbes a ser executado pela FUNDAGAO HOSPITALAR DE SAUDE MUNICIPAL, com as atribuigdes conferidas pela Lei n® 8.666/93:

e Presidente: ANGELICA PRICILA DA SILVA, portadora da CI-RG n° 9.773.959-5/PR e inscrita no CPF/MF sob n° 055.586.409-01;

e Secretaria: ANGELICA CRISTINA RODRIGUES DOS SANTOS, portadora da CI-RG n°® 9.706.525.0 SSP/PR e inscrita no CPF/MF sob
n°® 052.460.199.26;

e Membro: VANDERLEYA DA SILVA DE MEDEIROS, portadora da CI-RG n° 5.736.831.4 SSP/PR e inscrita no CPF/MF n°
864.839.009.53;

e Suplente: JULIANO BERGES, portador da CI-RG n° 8.652.022-2 SSP/PR e inscrito no CPF/MF sob n® 004.779.619-75.

Paragrafo tnico. O membro suplente sera convocado pelo Presidente, na auséncia ou impedimento de quaisquer dos membros da Comis-
séo.

Art. 2° Revogar a Portaria n® 024 de 08/01/2020, que nomeou a Comisséo Permanente de Licitagdo.

Art. 3° Os membros da Comisséo, durante a vigéncia do mandato, fardo jus ao recebimento de gratificagdo pelos servigos prestados, de
acordo com o art. 2°, item Il, alineas “a” e “b”, da Lei Municipal n°® 839, de 28.4.2017.

Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagédo, com vigéncia até 17 de abril de 2021.

PUBLIQUE-SE
COMUNIQUE-SE
CUMPRA-SE

SALA DO PRESIDENTE DA FUNDAGAO HOSPITALAR DE SAUDE MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos dezessete dias
do més de abril do ano de dois mil e vinte (17.04.2020).

ROBSON DA SILVA REIS
Presidente da FHSMI
Portaria n® 1577, 10.04.2019

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro - CEP 84.900-000 Os atos oficiais publicados sdo assinados digitalmente
Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br
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PROCURADORIA GERAL DO MUNICIiPIO DE IBAITI
PARECER JURIDICO REFERENCIAL N° 001 / 2019
CONSULENTE: DEPARTAMENTO DE LICITAGOES E CONTRATOS.

ASSUNTO: DISPENSA DE LICITAGAO
« Em razdo do valor (incisos | e Il do art. 24, da Lei 8.666/93).

CONSULTA JURIDICA:
EMENTA: DIREITO ADMINISTRATIVO. LICITACAO. CONTRATO ADMINISTRATIVO. DISPENSA DE
LICITACAO EM RAZAO DO VALOR (INCISOS | E Il DO ART. 24, DA LEI 8.666/93. PARECER JURI-
DICO REFERENCIAL. ANALISE.APROVAGCAO. DECRETO MUNICIPAL.

| - CONSULTA

O Departamento de Licitagdes e Contratos solicita desta Procuradoria emissao de Parecer Juridico Referencial, com fundamento no Decreto

Municipal n. 1924, de 06 de Maio de 2019, , relativamente ao procedimento de dispensa de Licitagdo em razéo do valor (incisos | e Il do art.
24, da Lei 8.666/93.

1l - ANALISE

1.

Preliminarmente, relevante destacar o conteudo do referido decreto, publicado no Diario Oficial do Municipio (DOM), Edigao 1415/19, pag. 1,
em 06/05/2019:

Art. 1° As minutas de editais de licitagéo e de chamamento publico, bem como as dos instrumentos de contratos, acordos, convénios, parceri-
as, termos de aditamento, ajustes e outros instrumentos congéneres devem ser previamente examinadas e aprovadas pela Procuradoria-
Geral do Municipio, nos termos do parégrafo tinico do art. 38 da Lei n® 8.666/93 e do art. 35, inciso VI, da Lein. 1 3.019/2014.

Parégrafo dnico. Antes do envio do processo para exame da Procuradoria-Geral, 0 Orgédo Consulente devera elaborar lista de verificagédo do
cumprimento das exigéncias legais aplicaveis ao caso concreto (check-list), a ser juntada aos autos do processo administrativo.

Art.2° E dispensado o envio do processo a Procuradoria-Geral do Municipio se houver parecer juridico referencial exarado por esse 6rgéo,
inclusive com aprovagéo de minuta-padréo, ressalvada a hipétese de consulta acerca de duvida juridica especifica, devidamente identificada
e motivada, que ndo seja sanada pelo parecer referencial.

§ 1° O parecer juridico referencial devera instruir 0 processo administrativo em quest&o, cabendo ao titular da pasta atestar, no caso concreto,
o atendimento das exigéncias legais nele previstas.

§2° A elaboragéo do parecer juridico referencial é de competéncia exclusiva da Procuradoria-Geral do Municipio, mediante solicitagdo dos
Orgéos da Administragédo Direta ou dos Entes da Administragéo Indireta do Municipio (Autarquias e Fundagdes), devendo ser firm ados pelo
Procurador do Municipio ao qual a consulta foi distribuida, pelo Procurador do Municipio responsével pelo Setor de Licitagdes, Convénios e
Contratos Administrativos da consulta e ratificados pela Procuradoria-Geral Adjunta de Gestdo da Consultoria e pelo Procurador-Geral do
Municipio.

Art.3° Nos procedimentos vinculados a Lei n° 13.019/2014, que regulamenta as parcerias celebradas entre a Administragdo Publica e as

Organizagdes da Sociedade Civil, quanto & emiss&o do parecer juridico, aplica-se o disposto nos paragrafos 1° e 2° do Art. 34 do Decreto
Municipal n° 1210/2017.

Art.4° A Procuradoria-Geral do Municipio deveré manter controle especifico sobre 0s pareceres referenciais por ela exarados, utilizando -se de
sistema ou metodologia que permita a célere consulta aos registros dos documentos.

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000 Os atos oficiais publicados sdo assinados digitalmente
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Art. 5° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicagao, revogadas as disposigdes em contrario.

Como se V&, o decreto prevé a possibilidade de a Procuradoria-Geral do Municipio emitir parecer que servira de referéncia em futuros proces-
sos administrativos (dai o nome 'Parecer Juridico Referencial'), dispensando-se, assim, o encaminhamento destes & andlise desse 6rgéo,
salvo se subsistir davida de ordem juridica que n&o seja sanada por este parecer generico.

Evidencia-se, assim, a intengdo do administrador de dar celeridade aos processos administrativos, evitando-se a formalizagdo de consultas
juridicas idénticas a Procuradoria-Geral, sobretudo em casos considerados rotineiros e que possam ser respondidas com base em manifesta-
¢&0 unica e genérica.

Tal disposigdo normativa, a meu ver, encontra fundamento no art. 37, caput, da Constituicdo Federal, segundo o qual a administrag&o publica
deve obedecer, dentre outros, ao principio da eficiéncia.

O principio da eficiéncia &€ um dos principios norteadores da administragao publica anexado aos da legalidade, finalidade, da motivagéo, da
razoabilidade, da proporcionalidade, da moralidade, da ampla defesa, do contraditorio, da seguranca juridica e do interesse publico, e foi
incluido no ordenamento juridico brasileiro de forma expressa na Constituigdo Federal, com a promulgagéo da emenda constitucional n. 19,
de 4 de junho de 1998, alterando o art. 37.

O renomado HELY LOPES MEIRELLES" definiu o principio da eficiéncia como “o que se impde a todo agente publico de realizar suas atribui-
¢des com presteza, perfeigéo e rendimento profissional. E 0 mais moderno principio da fungdo administrativa, que ja ndo se contenta em ser
desempenhada apenas com legalidade, exigindo resultados positivos para o servico publico e satisfatério atendimento das neces sidades da
comunidade e de seus membros”, acrescentando que “o dever da eficiéncia corresponde ao dever da boa administragéo”

Para a professora MARIA SYLVIA ZANELLA DI PIETRO? "o principio apresenta-se sob dois aspectos, podendo tanto ser considerado em
relacdo a forma de atuagéo do agente publico, do qual se espera o melhor desempenho possivel de suas atuagdes e atribuigées, para lograr
os melhores resultados, como também em relagdo ao modo racional de se organizar, estruturar, disciplinar a administracao publica, e tambem
com o intuito de alcance de resultados na prestag&o do servigo publico”.

Vale ressaltar que o principio da eficiéncia deve estar submetido ao principio da legalidade, pois nunca se poderé justificar a atuag&o adminis-

trativa contraria ao ordenamento juridico, por mais eficiente que seja, na medida em que ambos os principios devem atuar de maneira conjun-
ta e nao sobrepostas.

2

Superada essa questéo preliminar, passo a analise do mérito da consulta.

2.1,

A Constituigdo, em seu art. 37, XXI, determina que a aquisicdo de bens e servigos por parte dos entes publicos se dara por intermedio de
regular licitagdo publica, que garanta a igualdade de condigdes competitividade entre os licitantes (Isonomia). O referido dispositivo constitu-
cional trata regra do dever geral de licitar.

Como dito, portanto, a regra para aquisigoes, contratagdes e concessdes na Administragéo Publica € a LICITAGAO.

Todavia, 0 mesmo dispositivo constitucional retromencionado que traz a regra da obrigatoriedade da licitag@o, 0 excepciona com a expressao
"ressalvados os casos especificados na legislagéo".

A principio, essa ressalva foi interpretada como sendo a DISPENSA e a INEXIGIBILIDADE.
A regulamentagéo exigida pela Constituicao veio pela Lei Federal n°. 8.666 de 1993.

A Lei n°. 8.666 de 1993 traz nos incisos de seu art. 24 elenco taxativo de casos de dispensa de licitagdo, atualmente classificados pela doutri-
na como Contratagao Direta os seguintes institutos: Dispensa de Licitagao, Licitagdo Dispensada, Inexigibilidade e — Vedagao.

No caso especifico da Consulta, este parecer vai ater-se tdo somente na hipétese de Dispensa de Licitagéo para os casos de compras e
servicos de baixo valor, encontrando respaldo legal nos incisos | e Il do art. 24, da Lei 8.666/93, valendo frisar que em todas as situagoes
elencadas no art. 24, da Lei 8.666/93, a realizag&o do processo licitatério & viavel, mas se mostra inconveniente aos interesses publicos, seja
porque os custos do certame superariam os gastos com a contratagéo, seja por questdes de emergéncia, dentre outras razdes topicas.

Vejamos:
(...) Lei 8.666/93

“Art. 24. E dispensavel a licitagéo:

Municipio de lbaiti
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| - para obras e servigos de engenharia de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea "a", do inciso | do artigo anterior, desde
que n&o se refiram a parcelas de uma mesma obra ou servigo ou ainda para obras e servicos da mesma natureza e no mesmo local que

possam ser realizadas conjunta e concomitantemente;

Il - para outros servigos € compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea "3". do inciso Il do artigo anterior e para alie-

nagbes, nos casos previstos nesta Lei, desde que n&o se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagao de maior vulto que
possa ser realizada de uma s vez,

Com efeito, no caso de Licitagdes Dispensaveis — baseado em pequeno valor (art. 24 incisos l e ll, 0 legislador, com 0 intuito de evitar a
onerosidade que decorre de todo o procedimento licitatorio, optou em elencar estes casos como dispensa de licitagao, tendo em visto o valor
do contrato ser infimo, tomando por fundamento o principio da economicidade.

Pode-se observar que ha um desequilibrio no que diz respeito ao custo/beneficio, nas hipoteses em que s verifica a superioridade de custo
do certame em relagdo ao beneficio que se extrairia, conforme elucida Justen Filho (2010. P. 302):

A pequena relevancia econdmica da contratagdo néo justifica gastos com uma licitagdo comum. A distingéo legislativa entre con corréncia,
tomada de pregos e convite se filia ndo so a dimensao econdmica do contrato. A lei determinou que as formalidades prévias deverao ser
proporcionais as peculiaridades do interesse e da necessidade publica. Por isso, tanto mais simples serdo as formalidades e mais rapido o

procedimento licitatorio, quanto menor for o valor a ser despendido pela Administragao Publica.”

Sobre esses dois casos, Di Pietro (2014, p.398) elucida o seguinte:

(...) & dispensavel a licitagao para obras € servicos de engenharia de valor até 10% do limite previsto na alinea a, do inciso | do art. 23, desde
que nao se refiram a parcelas de uma mesma obra ou servicos ou ainda de obras e servigos da mesma natureza e no mesmo local que pos-
sam ser realizados conjunta ou concomitantemente (art. 24, com redacdo dada pela Lei 0.648/98; para outros servicos e compras de valor até
10% do limite previsto na aliena a, do inciso I, do artigo 23, e para alienagdes, nos Casos previstos na Lei (art. 17), desde que nao se refiram
a parcelas de um mesmo servigos, compra ou alienagao de maior vulto que possa ser de uma vez so (inciso 11, alterado pela Lei 9.648/98.

Hely Lopes Meirelles ensina que a licitagao dispensada: "é aquela que a propria lei declarou-a como tal”.

José Santos Carvalho Filho acrescenta que esta se caracteriza pela circunsténcia de que, em tese, poderia 0 procedimento ser realizado,
mas que, pela particularidade do caso, decidiu o legislador n&o torna-lo obrigatorio.

Por fim, Justen Filho (2010, p. 302) aduz que “néo se admite o parcelamento de contratagbes que possam ser realizadas conjunta ou conco-
mitantemente (...).

Cabe aqui frisar que ha certa discricionariedade do agente administrativo, ja que a licitagao ndo & proibida. Entretanto, este deve levar em
conta que a realizag&o do certame deve também ser vantajosa para a Administragao e respeitar o principio da economicidade.

Assim, tem-se que 0 procedimento de dispensa busca 0 atendimento aos principios da duragao razoavel do processo, da celeridade, e da
economia processual, conceituados no art. 5°, LXXVII, da Constituicio Federal e no art. 14 do Decreto-Lei 200/1967, respectivamente.

Cumpre, por fim, ressaltar que, a contratagéo direta nao possibilita a Administragdo Publica 0 uso de critérios arbitrarios e sem fundamenta-
o legal. Mesmo nos casos de inexigibilidade e dispensa de licitagdo, devem ser cumpridos 0s mesmos requisitos adotados pelo processo
licitatorio, tais como instauragao de processo administrativo — que possibilite 0 controle interno, judicial e social —e a aplicagéo dos principios
da Moralidade e da Supremacia do Interesse Publico.

il - CONCLUSAO

Posto isso, cumpridas as exigéncias retronominadas, € possivel a contratagao por Dispensa de Licitagdo em Fungéo do Valor com fundamen-
to nos incisos | e Il do art. 24 da Lei 8.666/93, havendo necessidade de processo administrativo, nos termos do 26 e 38 da Lei 8.666/93 (por
analogia), havendo Decisoes do TCE/PR sobre a obrigatoriedade de Processo formal nos casos de dispensa e inexigibilidade: -Processo n°
138272/06, Acérddo 257/2009 da Primeira Camara, de 10/02/2009, _Processo n° 157726/07, Acérdao 245/2009 da Primeira Camara, de
10/02/2009, -Processo n° 13394-4/08, Acérdio n° 237/09 — Pleno -Instrugéo Normativa n° 33/2009-TCE/PR.

Vale lembrar ainda que, apesar de ocorrer apenas na fase interna, o referido processo administrativo deveréa conter:

v -justificativa de necessidade da aquisicao/contratagao
v -motivagao do afastamento da licitagéo

v -razao da escolha do fornecedor ou executante

v -justificativa do prego

v -qualificagéo do contratado

v - ratificagéo da autoridade superior

v - publicagado em 6rgao oficial de imprensa

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000 0Os atos oficiais publicados sdo assinados digitalmente
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Sem esquecer a obediéncia aos principios gerais da licitagao e a outros, peculiares a sistematica da dispensa e da inexigibilidade.

Deve conter no Processo de Dispensa ou inexigibilidade, os seguintes documentos béasicos:

v —manifestacdo da autoridade competente para solicitar a compra ou contratagéo;

v —no minimo trés propostas de pregos, por escrito (pode ser email);

v — parecer contabil, informando a existéncia de dotagao orgamentaria;

v — parecer juridico no caso especifico da consulta (art. 24, 1 e I, da Lei n° 8.666/1993), quando demandar analise de termo, contrato,
edital ou outro documento relacionado no art. 38 paragrafo unico, da Lei n. 8.666/1993, ou quando houver davida juridica especifi-
camente formulada;

v - ratificagdo da autoridade (autorizagao para adquirir/contratar);

v — contrato dos servigos ou autorizagao de compra;

v —comprovante de publicagao do extrato;

v Obs. Os documentos deverao estar juntos, em processo com capa e indicagdes (autuagao, etc;

v Observar a NOTA TECNICA n° 01/2018 — CGF/TCE-PR, entendendo que as disposigdes do artigo 23 da Lei 8.666/93 sdo vinculan-

tes para todas as esferas da Federagao, e que os valores fixados pelo Decreto Federal n° 9.412, de 18 de junho de 2018, se apli-
cam, desde a sua entrada em vigéncia (19/07/2018), a toda Administragdo Publica municipal e estadual. Desse modo, nos termos
do art. 1° do Decreto Federal n° 9.412. de 18 de junho de 2018, os valores estabelecidos nos incisos | e Il do caput do art. 23 da Lei
n° 8.666, de 21 de junho de 1993, foram atualizados nos seguintes patamares: \

| - para obras e servigos de engenharia:

a) na modalidade convite - até R$ 330.000,00 (trezentos e trinta mil reais);

b) na modalidade tomada de pregos - ate R$ 3.300.000,00 (trés milhdes e trezentos mil reais); €
¢) na modalidade concorréncia - acima de R$ 3.300.000,00 (trés milhdes e trezentos mil reais); e
|| - para compras € servicos ndo incluidos no inciso |:

a) na modalidade convite - até R$ 176.000,00 (cento e setenta € seis mil reais);

b) na modalidade tomada de pregos - ate R$ 1.430.000,00 (um milh&o, quatrocentos e trinta mil

reais); €

c)na modalidade concorréncia - acima de R$ 1.430.000,00 (um milh&o, quatrocentos trinta mil
reais).

Por conseguinte, também foram alterados os seguintes valores de referéncia:

. Para pequenas[1] compras de pronto pagamento, assim entendidas aquelas de valor ndo superior a 5% (cinco por cento) do limite
estabelecido no art. 23, inciso I, alinea "a" da referida Lei, feitas em regime de adiantamento, o limite maximo passa para R$
8.800,00 (oito mil e oitocentos reais);

. Para as disposigdes do art. 24[2], os valores dispensaveis da licitagao foram atualizados nos seguintes patamares:

« obras e servigos de engenharia de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea "a" do inciso | do art. 23, fo-
ram alterados para R$ 33.000,00 (trinta e trés mil reais), desde que ndo se refiram a parcelas de uma mesma obra ou ser-
vigo ou ainda para obras e servicos da mesma natureza e no mesmo local que possam ser realizadas conjunta e concomi-
tantemente;

.  outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea "a" do inciso Il do art. 23, foram al-
terados para R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais), desde que néo se refiram a parcelas de um mesmo Servigo,
compra ou alienagao de maior vulto que possa ser realizada de uma so vez.

. Para as licitagdes ou conjunto delas, que requererem a realizacéo prévia de audiéncias publicas, conforme previsto no artigo 39[3]
da Lei 8.666/93, os valores minimos passam para R$ 330.000.000,00 (trezentos € trinta milhdes de reais).

Ante 0 exposto, concluo que uma vez observados os preceitos legais acima relatados, bem como todas as recomendagdes quanto a formali-
zagao do processo administrativo de Dispensa de Licitagdo para os casos especificos da consulta (art. 24, L e ll, da Lei n° 8.666/1993 —
contratagdes de pequeno valor), por tratar-se de contratagdes de baixo valor pecuniario, sendo um processo simplorio, pois ndo se reveste
com os mesmos atos e documentos que sdo0 inerentes ao procedimento licitatério comum, entendemos que o Departamento de Licitagbes e
Contratos podera se utilizar-se deste “Parecer Juridico Referencial em futuros processos administrativos (dai o nome ‘Parecer Juridico Refe-
rencial'), dispensando-se, assim, O encaminhamento destes 3 analise desse 6rgao, salvo se subsistir davida de ordem juridica que
n3o seja sanada por este parecer genérico.

Municipio de Ibaiti
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concreto, o atendimento das exigéncias legais nele previstas.

Ressalto que em casos de contratacd

manifestagao juridica da Procuradoria Geral do Municipio.

A ratificagéo do Procurador Geral do Municipio, nos termos do art. 2°, § 2°

Ibaiti (PR), 16 de Outubro de 2019.

VALDEMIR BRAZ BUENO
Procurador Municipal
Portaria n. 675/2001, de 01.02.2001

OAB/PR 15.222

ANDREIA CRISTINA GENTILE BUZIQUIA
Assessora Juridica - OAB/PR n°® 75.358
Portaria n° 049, de 21/03/2017

Ratifico.

JUVENTINO ANTONIO DE MOURA SANTANA

Procurador Geral

Portaria n. 002, de 02/01/2017

OAB-PR 37.806

IBAITI, QUARTA-FEIRA, 16 DE OUTUBRO DE 2019

es de pequeno valor com fundamento no
analise de minuta de contrato n&o padronizada, ou haja, o administrador, susc
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testar, no caso

art. 24, | ou lI, da lei n. 8.666/93, que houver necessidade de
itado duvida juridica sobre tal contratagao, sera obrigatéria a

. do referido Decreto Municipal.

Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000
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PREFEITURA MUNICIPAL

Secretaria de Administrag@ao

ATESTADO DE ATENDIMENTO AS EXIGENCIAS LEGAIS CONTIDAS NO
PARECER JURIDICO REFERENCIAL N. 001/2019

DISPENSA DE LICITAGAO EM FUN(}AO DO VALOR
(Contratagéao direta - fundamento nos incisos | e Il do art. 24 da Lei n° 8.666/1993.

Processo Licitatorio n.° 22 2020

Atesto para os devidos fins e especificamente para instrugdo do processo

administrativo em destaque, que verifiquei e atendi minuciosamente a todas as
exigéncias legais previstas no Parecer Juridico Referencial n.° 001/2019, de
16/10/2019, publicado no Dirio Oficial do Municipio de Ibaiti (D.O.M.), Edigéo
1.528, pag. 4/8, de 16 de Outubro de 2019, para a contratagéo/aquisi¢ao contida

no processo de dispensa de licitagdo em destaque.
E para que surta os efeitos legais, firmo o presente.

Ibaiti (PR), 23, de abril de 2020.

Bruno Otavio doé Santos Machado Rodrigues

Diretor do Departamento de Licitagdes e Contratos
Portaria n.° 1.655, de 11/06/2019.

Observacgéo:

Pareceres técnicos ou juridicos sobre a dispensa em fungéo do valor s&o necessarios
quando houver minuta de contrato ndo padronizada ou haja, o administrador, suscitado
duvida juridica sobre tal contratagéo.




SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Departamento de Licitagdo e Contratos

A

I
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Departamento de licitagoes e contratos

Excelentissimo Senhor Prefeito

Em atencdo as orientagdes contidas no Parecer Juridico anexo, acerca da aquisi¢do/contratacdo
ora solicitada, em cumprimento as normas da Lei n? 8.666/93, solicitamos de Vossa Exceléncia a
Autorizagdo para abertura de processo de Dispensa a Licitagdo para A presente solicitacdo tem como o
objetivo a contratacdo de empresa especializada para realizar manutengdo de um ventilador pulmonar,
marca INTERMED, série x52015-08-02569, informo ainda que tal equipamento é de extrema importancia
para o hospital municipal por realizar a estabilizagdo dos pacientes que estio necessitando de um
atendimento emergencial e complicagbes respiratdrias.. com o critério de julgamento de Menor Preco Por

item, conforme as denominagdes e especificagdes dispostas na solicitagao.

Sem mais para 0 momento, aguardamos manifestagdo.

Ibaiti, 23 de abril de 2020

Bruno Otdvio dos Santos Machado Rodrigues
Diretor do Departamento de Licitagdes e Contratos
Portaria n? 1655, de 11/06/2019

Rua Francisco de Oliveira n° 693 - CEP 84.900-000 - IBAITI
Fone: (43) 3546-7700 - www.ibaiti.pr.gov.br - e-mail: fundacaohospitalar@ibaiti.pr.gov.br
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PORTARIA N° 094, DE 17 DE ABRIL DE 2020
Designa servidores para integrarem a Comissdo Permanente de Licitagio da Fundagao Hospi-

talar de Saude Municipal de Ibaiti - FHSMI.

O PRESIDENTE DA FUNDAGAO HOSPITALAR DE SAUDE MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, SENHOR ROBSON DA SIL-
VA REIS, no uso das atribuicées legais que Ihe conferem o art. 17, da Resolucéo n° 001/89, de 04/12/1989 e art. 93, da Lei Complementar n°
581/2009, e,

CONSIDERANDO o disposto no art. 51, da Lei Federal n° 8.666, de 21 de junho de 1993 e na Lei Municipal n° 839, de 28 de abril de 2017,
RESOLVE

Art. 1° DESIGNAR os servidores abaixo para integrarem a COMISSAO'PERMANENTE DE LICITAGAO, para o processamento e julgamento
das licitagdes a ser executado pela FUNDAGAO HOSPITALAR DE SAUDE MUNICIPAL, com as atribuigdes conferidas pela Lein® 8.666/93:

* Presidente: ANGELICA PRICILA DA SILVA, portadora da CI-RG n° 9.773.959-5/PR e inscrita no CPF/MF sob n° 055.586.409-01;

* Secretaria: ANGELICA CRISTINA RODRIGUES DOS SANTOS, portadora da CI-RG n° 9.706.525.0 SSP/PR e inscrita no CPF/MF sob
n° 052.460.199.26;

* Membro: VANDERLEYA DA SILVA DE MEDEIROS, portadora da CI-RG n° 5.736.831.4 SSP/PR e inscrita no CPF/MF n°
864.839.009.53;

* Suplente: JULIANO BERGES, portador da CI-RG n° 8.652.022-2 SSP/PR e inscrito no CPF/MF sob n° 004.779.619-75.

Paragrafo unico. O membro suplente sera convocado pelo Presidente, na auséncia ou impedimento de quaisquer dos membros da Comis-
séo.

Art. 2° Revogar a Portaria n° 024 de 08/01/2020, que nomeou a Comissao Permanente de Licitagao.

Art. 3° Os membros da Comissdo, durante a vigéncia do mandato, fardo jus ao recebimento de gratificagédo pelos servigos prestados, de
acordo com o art. 2°, item Il, alineas “a” e “b”, da Lei Municipal n® 839, de 28.4.2017.

Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagéo, com vigéncia até 17 de abril de 2021.

PUBLIQUE-SE
COMUNIQUE-SE
CUMPRA-SE

SALA DO PRESIDENTE DA FUNDAGAO HOSPITALAR DE SAUDE MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos dezessete dias
do més de abril do ano de dois mil e vinte (17.04.2020).

ROBSON DA SILVA REIS
Presidente da FHSMI
Portaria n® 1577, 10.04.2019

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000 Os atos oficiais publicados sdo assinados digitalmente
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PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAIT] ———

ESTADO DO PARANA
CNPJ 77.008.068/0001- 41

PORTARIA N2 052, DE 12 DE JANEIRO DE 2017.

NOMEIA A COMISSAO DE RECEBIMENTO DE BENS E SERVICOS, E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, no uso de suas atribui¢des que
Ihe conferem o Art. 66, Inciso VI, da Lei Organica do Municipio de 27/04/90,

RESOLVE

Art. 12 NOMEAR os servidores abaixo relacionados para constituirem a COMISSAO DE
RECEBIMENTO DE BENS E SERVICOS, a qual terd a fungdo de receber, conferir e dar a destinagdo
adequada aos bens adquiridos e aos servicos contratados pelo FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE /
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE:

SERVIDOR LOTACAO RG Ne CPF N2
JULIANO BERGES Secretaria de Saude 8.652.022-2 /PR | 004.779.619.75
JULIANA DA SILVA ALMEIDA Posto de Saude da Mulher 6.663.554.6 / PR | 022.448.879.10

Art. 22 Cabera aos servidores nomeados no artigo anterior, apés o recebimento e
conferéncia dos bens adquiridos e dos servigos contratados pelo fundo, atestar o recebimento e
conferéncia no verso da nota fiscal e efetuar o encaminhamento desta para pagamento.

Art. 32 Compete a Comissdo de Recebimento de Bens e Servigos acompanhar o
cumprimento de prazos de entrega de bens e de execugdo de servigos, atestando sua regularidade, bem

como comunicar formalmente ao Departamento de Licitagdes e Compras a constatagdo de qualquer
irregularidade.

Art. 42 Fica Revogada a Portaria n? 124, de 22/01/2016.

Art. 52 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publica¢do, revogadas as disposicdes

COMUNIQUE-SE

PUBLIQUE-SE
CUMPRA-SE
GABINETE PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO PARANA, aos doze dias do
més de janeiro do ano de(dois mil e dezessete (12/01/2017).
*
10 ALVES DE CARVALHO
REFE|TO MUNICIPAL
j.
e D
SECRETA @ MUNICIPAL DE S .UDE
\ PRESIDENTE DA FUNDAGAO HOSPITALAR DE SAUDE /

Fone/Fax (43) 3546-7450 - Site: www.ibaiti.pr.gov.br ]
Praga Dos Trés Poderes, 23 - CEP 84.900-000 - IBAITI - PARANA



MUNICIPIO DE IBAITI-PR

Em conformidade com a Lei Municipal n° 693/2013, Lei Complementar Federal n° 101/2000 e Lei Complementar Estadual n° 137/2011

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI

ESTADO DO PARANA

PORTARIA N° 052, DE 12 DE JANEIRO DE 2017.

NOMEIA A COMISSAO DE RECEBIMENTO DE BENS E SERVIGOS, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, no uso de suas atribuigdes que lhe conferem o Art. 66, Inciso VI, da
Lei Orgénica do Municipio de 27/04/90,

RESOLVE
Art. 1° NOMEAR os servidores abaixo relacionados para constituirem a COMISSAO DE RECEBIMENTO DE BENS E SERVICOS,

a qual terd a fungéo de receber, conferir e dar a destinagéo adequada aos bens adquiridos e aos servigos contratados pelo FUNDO MUNICIPAL DE
SAUDE / SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE:

SERVIDOR LOTACAO RG N° CPF N°
JULIANO BERGES Secretaria de Saude 8.652.022-2/ PR 004.779.619.75
JULIANA DA SILVA ALMEIDA Posto de Saude da Mulher 6.663.554.6 / PR 022.448.879.10

Art. 2° Cabera aos servidores nomeados no artigo anterior, apés o recebimento e conferéncia dos bens adquiridos e dos servigos
contratados pelo fundo, atestar o recebimento e conferéncia no verso da nota fiscal e efetuar o encaminhamento desta para pagamento.

Art. 3° Compete a Comissdo de Recebimento de Bens e Servigos acompanhar o cumprimento de prazos de entrega de bens e de
execugdo de servigos, atestando sua regularidade, bem como comunicar formalmente ao Departamento de Licitagdes e Compras a constatagéo de
qualquer irregularidade.

Art. 4° Fica Revogada a Portaria n° 124, de 22/01/2016.

Art. 5° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as disposigoes contrarias.
COMUNIQUE-SE
PUBLIQUE-SE
CUMPRA-SE
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos doze dias do més de janeiro do ano de dois mil e
dezessete (12/01/2017).

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
PREFEITO MUNICIPAL

WILHA GALDINO ALVES
SECRETARIO MUNICIPAL DE SAUDE .
PRESIDENTE DA FUNDAGAO HOSPITALAR DE SAUDE

REPUBLICADO POR INCORREGAO

PORTARIA N° 054, DE 13 DE JANEIRO DE 2017

O PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, no uso de suas atribuigdes que lhe conferem o Art. 66, Inciso VI, da
Lei Orgénica do Municipio de 27/04/1990,

CONSIDERANDO os art. 58; 63 e 64 da Lei n® 4.320/164,
RESOLVE

Art. 1° DESIGNAR o Senhor BENEDITO ALVES JUNIOR, Secretario Municipal de Administragéo, nomeado através da Portaria
n° 001, de 02 de janeiro de 2017, para assinar documentos de EMPENHO, ORDEM DE PAGAMENTO e LIQUIDAGAO.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagao.
COMUNIQUE-SE
PUBLIQUE-SE
CUMPRA-SE
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos treze dias més de janeiro do ano de dois mil
dezessete (13/01/2017).

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
PREFEITO MUNICIPAL

Prefeitura Municipal de Ibaiti
Praga dos Trés Poderes - Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Centro — CEP 84.900-000 0s atos oficiais publicados sio
Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br assinados digitalmente




SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Departamento de Licitagdo e Contratos :; 1

e
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A|ﬁ |baiti — Parana
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Gabinete do Prefeito

Em atengdo as informagdes do Departamento de Licitagao, Dep. de Contabilidade e a orientagdo
da Procuradoria Juridica, AUTORIZO a abertura de procedimento licitatorio de DISPENSA DE
LICITACAO, com o objeto de A presente solicitacao tem como 0 objetivo a contratacio de empresa
especializada para realizar manuten¢io de um ventilador pulmonar, marca INTERMED, série
x52015-08-02569, informo ainda que tal equipamento ¢ de extrema importancia para o hospital
municipal por realizar a estabilizacio dos pacientes que estio necessitando de um atendimento
emergencial e complicacdes respiratdrias., com 0O critério de julgamento de Por item Menor Preco, nas

mesmas condicdes e quantitativo disposto na solicitagao Inicial.

Intime-se o Setor de Licitagdo para providéncias

Cumpra-se.

Ibaiti, 23 de abril de 2020

Rua Francisco de Oliveira n® 693 - CEP 84.900-000 - IBAITI
Fone: (43) 3546-7700 - www.ibaiti.pr.gov.br - e-mail: fundacaohospitalar@ibaiti.pr.gov.br
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FUNDACAO HOSPITALAR DE SAUDE MUNICIPAL DE IBAITI . 39,

Estado do Parand N/

- . CNPJ n@ 80.617.319/0001-08 N
IBAITI Departamento de Licitagdes e Contratos

RA MU

J/

-

Comissdo Permanente de LicitagOes

Termo de Justificativa — Dispensa de Licitacdao

Processo Licitatério: Processo dispensa N2. 22/2020

Processo Administrativo: n2 73/2020

Ementa: A presente solicitagdo tem como o objetivo a contratagdo de empresa especializada para realizar
manutencdo de um ventilador pulmonar, marca INTERMED, série x52015-08-02569, informo ainda que tal
equipamento é de extrema importdncia para o hospital municipal por realizar a estabilizagdo dos pacientes
que estdo necessitando de um atendimento emergencial e complicagdes respiratorias.

Base Legal: Artigos 23, inciso Il, alinea “a”, e 24, §1°, da Lei n2. 8.666/93, de 21.06.93.

Empresa: LUCINEIA EUGENIO DA SILVA BOLDARINI, inscrita no CNPJ n2 14.900.084/0001-24.

A FUNDACAO HOSPITALAR DE SAUDE MUNICIPAL DE IBAITI (F.H.S.M.I), Estado do Parana, Pessoa
Juridica de Direito Publico Interno, inscrito no CNPJ/MF sob n® 80.617.319/0001-08, Inscrigdo Estadual
Isento, com sede a Rua Francisco de Oliveira, 693, Centro, na cidade de Ibaiti — Parana, representado por
seu Presidente, Senhor Robson da Silva Reis, necessita da A presente solicitacdo tem como o objetivo a
contratagdo de empresa especializada para realizar manuteng¢do de um ventilador pulmonar, marca
INTERMED, série x52015-08-02569, informo ainda que tal equipamento é de extrema importancia para o
hospital municipal por realizar a estabiliza¢do dos pacientes que estdo necessitando de um atendimento
emergencial e complicagdes respiratorias..

Ha a informacdo de dotagdo orgamentdria e disponibilidade financeira para 0 ano corrente,
conforme consta no processo, para realizar a presente contratagdo.

O menor valor proposto tem seu total estipulado em RS 8.149,00 (Oito Mil, Cento e Quarenta e
Nove Reais), ofertado pela empresa LUCINEIA EUGENIO DA SILVA BOLDARINI, pessoa juridica de direito
privado, inscrita no CNPJ 14.900.084/0001-24, sediada na RUA CELIO DAIBEM QUADRA, 15-80 - CEP:
17014270 - BAIRRO: CENTRO CIDADE/UF: Bauru/SP.

O valor proposto no orgamento enquadra-se no disposto no art. 23, inciso ll, alinea “a” e no art. 24,
inc. Il, da Lei n2. 8.666/93, mencionando a dispensa de licitagdo para contratacdo de servigos e compras,
com pequena relevancia econdmica, diante da onerosidade de uma licitagdo.

Destaca-se que a alinea “a” do art. 24, inc. ll, da Lei n®. 8.666, de 21 de junho de 1993, foi alterado

pelo Decreto 9.412/2018, publicado no DOU de 19/06/2018, que corrigiu os valores nos seguintes termos:

Rua Francisco de Oliveira n° 693 - CEP 84.900-000 - IBAITI
Fone: (43) 3546-7700 - www.ibaiti.pr.gov.br



FUNDACAO HOSPITALAR DE SAUDE MUNICIPAL DE IBAl'lﬂ PR
Estado do Parana \ FLS

CNPJ ne 80.617.319/0001-08

Departamento de Licitagoes e Contratos el

Art. 1° Os valores estabelecidos nos incisos I e II do caput do art. 23 da Lei n° 8.666,
de 21 de junho de 1993, ficam atualizados nos seguintes termos:

()
II - para compras e servigos ndo incluidos no inciso I:
a) na modalidade convite - até R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais);

Desta forma passou-se a vigorar que ¢ DISPENSAVEL a licitagdo quando o valor para compras for de
até 10% (dez por cento) do valor estipulado no art. 23, 1l, “a@”, RS 176.000,00 (cento e setenta € seis mil

reais), ou seja, o valor maximo de R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais).

Art. 24. E dispensavel a licitacao:

()

Il - para outros Servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto
na alinea “a”, do inciso II do artigo anterior e para alienacoes, nos casos previstos
nesta Lei, desde que nao se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou
alienacao de maior vulto que possa ser realizada de uma sé vez;

Nota-se que o valor da contratagdo esta dentro do limite previsto em lei, com isto, objetivamos
atender aos principios da legalidade, economicidade e celeridade, realizando a presente contratagao.

Nas palavras do doutor Margal Justen Filho (2004, p. 236),

“A pequena relevancia econémica da contratacao ndo justifica gastos com uma
licitagd@o comum. A distincao legislativa entre concorréncia, tomada de precos e
convite se filia nao sé a dimensdo economica do contrato. A lei determinou que as
formalidades prévias deverao ser proporcionais as peculiaridades do interesse e da
necessidade publica. Por isso, tanto mais simples serao as formalidades e mais
rapido o procedimento licitatério, quanto menor for o valor a ser despendido pela
Administragao Publica.”

A empresa a ser contratada com o menor valor, encontra-se apta para o prestacdo dos servicos a
ser contratados considerando as certiddes negativas apensadas:

1) Prova de inscrigdo no CNPJ com atividade pertinente ao certame;
2) Contrato Social ou Certificado de microempreendedor individual
3) Certiddo de Tributos Federais;

4) Certiddo de Tributos Estaduais;

5) Certiddo de Tributos Municipais;

6) Certiddo do FGTS;

7) Certiddo Trabalhista;

8) Consulta de Impedidos de Licitar — TCE-Pr

9) Cadastro de Empresas Inidéneas e Suspensas — CEIS - Ministério da Transparéncia e Controladoria-Geral da
Unido

Assim, com fundamento nos artigos supracitados da Lei n2. 8.666/93 e na urgéncia da contratagao

de empresa especializada para realizar manutengéo de um ventilador pulmonar, marca INTERMED, série

x52015-08-02569, informo ainda que tal equipamento & de extrema importancia para o hospital municipal

Rua Francisco de Oliveira n° 693 - CEP 84.900-000 - IBAITI
Fone: (43) 3546-7700 - www.ibaiti.pr.gov.br
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FUNDACAO HOSPITALAR DE SAUDE MUNICIPAL DE IBAITI | - 4 |
o Estado do Parana \ /

e CNPJ n2 80.617.319/0001-08

IBAITI Departamento de Licitagdes e Contratos

PRE

CIPA

por realizar a estabilizagao dos pacientes que estdo necessitando de um atendimento emergencial e

complicagdes respiratorias.

Apresentamos a justificativa para ratificacdo e demais consideragdes que por ventura se fizerem

necessarias.
Ibaiti-PR, 23 de abril de 2020

Angélica Prigila dailva

Presidente da Comissao P
Portaria n® 1646/2020, de 17.04.2020

Angélica Cristina Rodrigues dos Santos
Secretario da Comissdo Permanente de Licitagdo
Portaria n2 1646/2020, de 17.04.2020

Rua Francisco de Oliveira n° 693 - CEP 84.900-000 - IBAITI
Fone: (43) 3546-7700 - www.ibaiti.pr.gov.br
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERQ DE INSCRIGAO A DATA DE ABERTURA
D DE R COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAQ] SaADe A

MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
LUCINEIA EUGENIO DA SILVA BOLDARINI

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
Reddotd 2 2 2 ME

CODIGO E DESCRIGAQ DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
46.45-1-01 - Comércio atacadista de instrumentos e materiais para uso médico, cirargico, hospitalar e de laboratorios

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

33.12-1-03 - Manuteng&o e reparagdo de aparelhos eletromédicos & eletroterapéuticos e equipamentos de irradiagado
33.14.7-02 - Manuteng&o e reparagdo de equipamentos hidraulicos e pneumalicos, exceto valvulas

33.19-8-00 - Manuteng&o e reparagdo de equipamentos e produtos nio especificados anteriormente

43.21-5-00 - Instalagdo e manutengéo elétrica

43.22-3-02 - Instalagéo e manutengdo de sistemas centrais de ar condicionado, de ventilagdo e refrigeragdo
95.21-5-00 - Reparag@o e manutengdo de equipamentos eletroeletronicos de uso pessoal e doméstico

#A#E0DIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
i3-5 - Empresario (Individual)

OGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
’ ~ CELIO DAIBEM QUADRA 15-08 i
CEP BAIRRO/DISTRITC MUNICIPIO UF
17.014-270 CENTRO BAURU SP
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
COSINCREPALDI@HOTMAIL.COM (14) 3239-3000/ (14) 3237-5503

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

EIHR

SITUAGAQ CADASTRAL DATA DA SITUAGAC CADASTRAL
ATIVA 13/01/2012

MOTIVO DE SITUACAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAQ ESPECIAL

L L] RANRIEAN

™vado pela Instrug@o Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 23/04/2020 as 13:30:48 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1



JUCESP - Junta Comercial do Estado de Sao Paulo FMS

Minisiério do Desenvolvimento, inddsuia ¢ Comércia Exterior 3
Secretana de Comercio e Servigos FLS
Departamento Nacianal de Regisire do Comercio - DNRC

Secretaria de Desenvolviments Econdmico. Claneia ¢ Tecnologia

Requerimento de Empresario
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14/04/2020 Imprimir Certidao

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU

Secretaria de Economia e Finangas
Departamento de Arrecadagéo Tributaria

CERTIDAO NEGATIVA TRIBUTOS MUNICIPAIS

Documento emitido eletrOnicamente. Numero da transacao: 2150977

Inscrigao Municipal: 524139

Contribuinte: LUCINEIA EUGENIO DA SILVA BOLDARINI - ME - 14.900.084/0001-24
Enderego Fiscal: RUA CELIO DAIBEM, 15-8

Atividade: COM ATAC E VAREJ DE INSTR E MAT PARA USO MEDICO, CIRUR, HOSPIT E
DE LAB COM PREST DE SERV DE MANUT E REPAR DE APARELHOS HOSPIT, ELETRICOS,

ELETRON, ELETROME, ELETROTERAP E EQUIP DE IRRAD, HIDRAUL E PNEUMAT,
MANUT DE SIST DE AR COND E MANUT PREDIAL.

Empresa aberta em: 31/01/2012

CERTIFICAMOQOS para os devidos fins, de acordo com informagdes colhidas em nosso sistema
de controle de tributos municipais, a inexisténcia de débitos em relagdo a inscrigdo municipal
acima discriminada.

Esta certiddo refere-se exclusivamente aos Tributos Mobilidrios e abrange somente a inscrigao
municipal acima identificada. Nos termos do Art. 102 do Cédigo Tributario Municipal de Bauru,
fica ressalvado o direito da Fazenda Municipal de cobrar eventuais débitos anteriores, que
sejam apurados posteriormente a emissdo deste documento.

Certidao emitida em: 14/04/2020
Prazo de Validade: 6 meses (Lei 4571 de 25/08/2000)

Praca das Cerejeiras, 1-59 — Bauru/SP — CEP: 17040-300

Fone: (14) 3223-1514 — Fax: (14) 3234-2993
http://www.bauru.sp.gov.br

B360B158CF66B6027CB21D627DEGIBEA
Chave de autenticagao

https:/iwww2 bauru.sp.gov.brffinancas/certidoes/imprimir_consulta.aspx?¢=2150977&chave=B360B158CF86B6027CB21D627DEBIGEA 11



Secretaria da Fazenda e Planejamento do Estado
de Sao Paulo

Débitos Tributirios Nao Inscritos na Divida Ativa do Estado de Sio Paulo

CNPJ /IE: 14.900.084/0001-24

Ressalvado o direito da Secretaria da Fazenda e Planejamento do Estado de S&o
Paulo de apurar débitos de responsabilidade da pessoa juridica acima
identificada, € certificado que ndo constam débitos declarados ou apurados
pendentes de inscrigdo na Divida Ativa de responsabilidade do estabelecimento
matriz/filial acima identificado.

Certidao n° 20040070205-11
Data e hora da emisséo 15/04/2020 11:563:54
Validade 6 (seis) meses, contados da data de sua expedicdo.

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

A aceitagéo desta certidao esta condicionada & verificagdo de sua autenticidade no sitio
www.pfe.fazenda.sp.gov.br

Folha 1 de 1



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: LUCINEIA EUGENIO DA SILVA BOLDARINI
CNPJ: 14.900.084/0001-24

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao ¢ valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os orgaos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certidao esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http:/rfb.gov.br>ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 11:55:50 do dia 15/04/2020 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 12/10/2020.

Codigo de controle da certidao: 116E.3924.AFE1.8DFD

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: LUCINEIA EUGENIO DA SILVA BOLDARINI

(MATRIZ E FILIAIS) CNPJ: 14.900.084/0001-24
Certiddo n®: 8860009/2020
Expedicdo: 15/04/2020, as 11:51:16
Validade: 11/10/2020 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicéo.

Certifica-se Qque LUCINEIA EUGENIO DA SILVA BOLDARINI
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°

14.900.084/0001-24, NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores

Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidagdo das Leis do

Trabalho, acrescentado pela Lei n® 12.440, de 7 de julho de 2011, e

na Resolucdo Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do

Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho e est&o atualizados até 2 (dois) dias

anteriores & data da sua expedigédo.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagao

a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se & verificagdo de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenca condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério PuUblico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliagc&o Prévia.



15/04/2020

Consulta Regularidade do Empregador

L JF GRS oy e 4
Joala AR TR RIE

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo: 14.900.084/0001-24

Razao Social: LUCINEIA EUGENIO DA SILVA BOLDARINI ME

Endereco: AV NOSSA SENHORA DE FATIMA 5 160 / JD AMERICA / BAURU / SP /
17017-337

A Caixa Econdmica Federai, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuigbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagGes com o FGTS,

Validade:17/03/2020 a 14/07/2020

Certificacdo Nimero: 2020031705250485972591
Informagdo obtida em 15/04/2020 11:42:52

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www, caixa.gov.br

htips://consulta-crf.caixa.g oubr/consultacrf/pag es/listaEmpregadores jsf
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Consulta de Impedidos de Licitar

Pesquisa Impedidos de Licitar

Fornecedor

| Tipo documento - Selecionar -

|
|
!

Nome

v

Numero documento

14900084000124

Periodo publicacao : de
Data de Inicio Impedimento: de

Data de Fim Impedimento: de

QENHUM [TEM ENCONTRADO

até

até

(-

| Pesguisar
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FUNDACAO HOSPITALAR DE SAUDE MUNICIPAL DE IBAITI x;&«ﬂ-@m)
Estado do Parana AN
CNPJ n2 80.617.319/0001-08

o .
M___.__!IJ Departamento de LicitagGes e Contratos

TERMO DE RATIFICACAO

Dispensa a Licitagdo n°® 22/2020
Processo Administrativo n° 73/2020

Objeto: A presente solicitagdo tem como o objetivo a contratagdo de empresa especializada para realizar
manutencdo de um ventilador pulmonar, marca INTERMED, série x52015-08-02569, informo ainda que tal
equipamento ¢ de extrema importéncia para o hospital municipal por realizar a estabiliza¢do dos pacientes
que estdo necessitando de um atendimento emergencial e complicagdes respiratorias.

Pelo presente Termo De Ratificagdo, tendo recebido nesta data, parecer técnico da Comissdo
Permanente de Licitagdo, designada através de Portaria n® 1072/2018 e do reconhecimento da presenga de
requisitos exigidos pelo art. 24, inc. 1 da Lei n® 8.666/93, RATIFICO a referida Processo dispensa bem
como encaminho o presente processo para o Departamento Competente para as devidas providéncias quanto

a aquisigao do objeto em epigrafe.

ROBSON ILVA REIS

Presidente da Fun o Hospitalar de
Saude Municipal de Ibaiti
Portaria n? 1577, de 10 de abril de 2019

Rua Francisco de Oliveira n° 693 - CEP 84.900-000 - IBAITI
Fone: (43) 3546-7700 - www.ibaiti.pr.gov.br




FUNDAGCAO HOSPITALAR DE SAUDE MUNICIPAL DE IBAITI

Estado do Parana
CNPJ ne 80.617.319/0001-08

By
lBAlTl Departamento de Licitagdes e Contratos
PREFEI MUNICIPAL

EXTRATO DO ATO DE DISPENSA N.2 22/2020

Contratante: Fundo Municipal de Saude de Ibaiti.

Contratado: LUCINEIA EUGENIO DA SILVA BOLDARINI, inscrita no CNPJ n® 14.900.084/0001-24

Objeto: A presente solicitagdo tem como 0 objetivo a contratagdo de empresa especializada para realizar
manutencdo de um ventilador pulmonar, marca INTERMED, série x52015-08-02569, informo ainda que tal
equipamento é de extrema importancia para o hospital municipal por realizar a estabilizagdo dos pacientes
que estdo necessitando de um atendimento emergencial e complicagdes respiratorias..

Dota¢do Orgamentaria:

Dotagdes

Exercicio Conta da|Funcional programatica Fonte de [Natureza da Grupo da fonte
da despesa ' recurso |despesa

despesa

2020 910 05.001.10.302.0017.2013 1 3.3.90.39.00.00 |Do Exercicio

do Exercicio de 2019

Valor Total: RS 8.149,00 (Oito Mil, Cento e Quarenta e Nove Reais).
Vigéncia: 60 Dias.

Fundamento: Art. 24, inc. Il da Lei n2 8.666/93.

Foro: Comarca de Ibaiti, Estado do Parana.

Ibaiti,23 de abril de 2020

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO ROBSON DA SILVA REIS
Prefeito Municipal Presidente da Fundagdo Hospitalar de
Contratante Saude Municipal de Ibaiti

Portaria n2 1577, de 10 de abril de 2019

LUCINEIA EUGENIO DA SILVA BOLDARINI
LUCINEIA EUGENIO DA SILVA BOLDARINI - 041.108.269-85
Contratado

Rua Francisco de Oliveira n° 693 - CEP 84.900-000 - IBAITI
Fone: (43) 3546-7700 - www.ibaiti.pr.gov.br



09/07/2020 Mural de Licitagdes Municipais

TCEPR

THALINAL £

TALKI X PARANA

Detalhes processo licitatorio

Informagdes Gerais

Entidade Executora FUNDACAO HOSPITALAR DE SAUDE MUNICIPAL DE IBAITI

Ano* 2020

No Jicitagdo/dispensa/inexigibilidade® 72

Recursos provenientes de organismos internacionais/multilaterais de crédito

Instituido Financeira

Contrato de Empréstimo

Modalidade™  processo Dispensa

NUmero edital/processo* 73

Descrigio Resumida do Objeto* ' A presente solicitaciio tem como o objetivo a contratacao de empresa

Q especializada para realizar manutengdo de um ventilador pulmonar, marca .
INTERMED, série x52015-08-02569, informo ainda que tal equipamento & de |
extrema importancia para o hospital municipal por realizar a estabilizagdo dos

Dotagdo Orgamentéria®  500110302001720133390390000

Preco maximo/Referéncia de preco - §.149,00
R$*

Data Publicagio Termo ratificagdo  »3/04/2020
Data Abertura  3/04/2020 Data Registro 24/04/2020
Data Cancelamento Data Registro do Cancelamento

Ha itens exclusivos para EPP/ME?

Ha cota de participagéo para EPP/ME? d percentual de participacdo:
Trata-se de obra com exigéncia de subcontratacdo de EPP/ME? ;
Ha prioridade para aquisicbes de microempresas regionais ou locais? fhd
i
l Atencdo: o TCE-PR ndo possui copia dos arquivos dos editais. Eles devem ser obtidos exclusivamente junto aos municipios/entidades. z

servicos.tce.pr.gov.br/tcepr/municipal/amIlDeta|hesProcessoCompraWeb,aspx 11
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IBAITI MUNICIPIO DE IBAITI-PR
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URA MUNICIPAL

Em conformidade com a Lei Municipal n® 693/2013, LEI COMPLEMENTAR FEDERAL N° 101/2000 E LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 137/2011
ANO 2020 |

EDICAO N2 1649 |  IBAITI, QUINTA-FEIRA, 23 DE ABRIL DE 2020 | PAGINAY9

MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

Comissdao Permanente de Licitagdes
Termo de Justificativa — Dispensa de Licitagao

Processo Licitatério: Processo dispensa N°. 22/2020

Processo Administrativo: n° 73/2020

Ementa: A presente solicitagdo tem como o objetivo a contratagéo de empresa especializada para realizar manutengéo de um ventilador pulmonar,
marca INTERMED, série x52015-08-02569, informo ainda que tal equipamento é de extrema importancia para o hospital municipal por realizar a
estabilizagdo dos pacientes que estéo necessitando de um atendimento emergencial e complicagdes respiratorias.

Base Legal: Artigos 23, inciso |l alinea “a’, e 24, §1°, da Lei n°. 8.666/93, de 21.06.93.

Empresa: LUCINEIA EUGENIO DA SILVA BOLDARINI , inscrita no CNPJ n° 14.900.084/0001-24.

A FUNDAGAO HOSPITALAR DE SAUDE MUNICIPAL DE IBAITI (F.H.S.M.l), Estado do Parana, Pessoa Juridica de Direito Publico Interno,
inscrito no CNPJ/MF sob n° 80.617.319/0001-08, Inscri¢ao Estadual Isento, com sede a Rua Francisco de Oliveira, 693, Centro, na cidade de Ibaiti —
Parana, representado por seu Presidente, Senhor Robson da Silva Reis, necessita da A presente solicitagdo tem como o objetivo a contratagdo

#™ie empresa especializada para realizar manutengdo de um ventilador pulmonar, marca INTERMED, série x52015-08-02569, informo ainda que
.al equipamento é de extrema importancia para o hospital municipal por realizar a estabilizagao dos pacientes que estdo necessitando de um
atendimento emergencial e complicagdes respiratorias..

Ha a informag&o de dotagéo orgamentaria e disponibilidade financeira para o ano corrente, conforme consta no processo, para realizar a
presente contratagao.

O menor valor proposto tem seu total estipulado em R$ 8.149,00 (Oito Mil, Cento e Quarenta e Nove Reais), ofertado pela empresa
LUCINEIA EUGENIO DA SILVA BOLDARINI, pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ 14.900.084/0001-24, sediada na RUA CELIO
DAIBEM QUADRA, 15-80 - CEP: 17014270 - BAIRRO: CENTRO CIDADE/UF: Bauru/SP.

O valor proposto no orgamento enquadra-se no disposto no art. 23, inciso I, alinea "a” e no art. 24, inc. I, da Lei n°. 8.666/93, mencionando
a dispensa de licitagao para contratagao de servigos e compras, com pequena relevancia econdmica, diante da onerosidade de uma licitagao.

Destaca-se que a alinea “a” do art. 24, inc. II, da Lei n°. 8.666, de 21 de junho de 1993, foi alterado pelo Decreto 9.412/2018, publicado no
DOU de 19/06/2018, que corrigiu os valores nos seguintes termos:

Art. 1° Os valores estabelecidos nos incisos | e Il do caput do art. 23 da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, ficam
atualizados nos seguintes termos:

()

Il - para compras € servi¢os néo incluidos no inciso I:

a) na modalidade convite - até R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais);

Desta forma passou-se a vigorar que € DISPENSAVEL a licitagdo quando o valor para compras for de até 10% (dez por cento) do valor
estipulado no art. 23, I, “a", R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais), ou seja, o valor maximo de R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos
reais).

Art. 24. E dispensavel a licitagdo:

()

Il - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea “a”, do inciso Il do artigo

anterior e para alienagdes, nos casos previstos nesta Lei, desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra
- ou alienagd@o de maior vulto que possa ser realizada de uma so vez;

Nota-se que o valor da contratagdo esté dentro do limite previsto em lei, com isto, objetivamos atender aos principios da legalidade,
economicidade e celeridade, realizando a presente contratagéo.

Nas palavras do doutor Margal Justen Filho (2004, p. 236),

“A pequena relevancia econémica da contratagao néo justifica gastos com uma licitagdo comum. A distingéo legislativa entre
concorréncia, tomada de pregos e convite se filia ndo s6 a dimensdo econdémica do contrato. A lei determinou que as
formalidades prévias deverdo ser proporcionais as peculiaridades do interesse e da necessidade publica. Por isso, tanto mais
simples serdo as formalidades e mais rapido o procedimento licitatorio, quanto menor for o valor a ser despendido pela
Administragdo Publica.”

A empresa a ser contratada com o menor valor, encontra-se apta para o prestagdo dos servigcos a ser contratados considerando as certiddes
negativas apensadas:

1) Prova de inscrigdo no CNPJ com atividade pertinente ao certame;

2) Contrato Social ou Certificado de microempreendedor individual

3) Certidao de Tributos Federais;

4) Certidao de Tributos Estaduais;

5) Certidao de Tributos Municipais;

6) Certiddo do FGTS;

7) Certidao Trabalhista;

8) Consulta de Impedidos de Licitar — TCE-Pr

9) Cadastro de Empresas Inidoneas e Suspensas — CEIS - Ministério da Transparéncia e Controladoria-Geral da Uniao

Assim, com fundamento nos artigos supracitados da Lei n°. 8.666/93 e na urgéncia da contratagdo de empresa especializada para realizar
manutengdo de um ventilador pulmonar, marca INTERMED, série x52015-08-02569, informo ainda que tal equipamento ¢ de extrema importancia para
o hospital municipal por realizar a estabilizagéo dos pacientes que estdo necessitando de um atendimento emergencial e complicagdes respiratorias.

Apresentamos a justificativa para ratificagdo e demais consideragdes que por ventura se fizerem necessarias.

Ibaiti-PR, 23 de abril de 2020

Angélica Pricila da Silva

Municipio de lbaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000 0Os atos oficiais publicados sdo assinados digitalmente
Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br
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Presidente da Comissdo Permanente de Lictag&o
Portaria n® 1646/2020, de 17.04.2020
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Angélica Cristina Rodrigues dos Santos Vanderleya da Silva de Medeiros
Secretario da Comissao Permanente de Licitagdo Membro da Comisséo Permanente de Lictagdo
Portaria n° 1646/2020, de 17.04.2020 Portarian® 1646/2020, de 17.04.2020

TERMO DE RATIFICACAO

Dispensa a Licitagdo n° 22/2020
Processo Administrativo n° 73/2020

Objeto: A presente solicitagdo tem como o objetivo a contratagédo de empresa especializada para realizar manutengdo de um ventilador
pulmonar, marca INTERMED, série x52015-08-02569, informo ainda que tal equipamento é de extrema importancia para o hospital municipal
por realizar a estabilizagdo dos pacientes que estao necessitando de um atendimento emergencial e complicagdes respiratorias.

24

Pelo presente Termo De Ratificagdo, tendo recebido nesta data, parecer técnico da Comisséo Permanente de Licitagao,
designada através de Portaria n° 1072/2018 e do reconhecimento da presenca de requisitos exigidos pelo art. 24, inc. Il da Lei n°® 8.666/93,
RATIFICO a referida Processo dispensa bem como encaminho o presente processo para o Departamento Competente para as devidas
providéncias quanto & aquisi¢@o do objeto em epigrafe.

Ibaiti, 23 de abril de 2020

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO ROBSON DA SILVA REIS
Prefeito Municipal Presidente da Fundagéo Hospitalar de
Contratante Saude Municipal de Ibaiti

Portaria n° 1577, de 10 de abril de 2019

EXTRATO DO ATO DE DISPENSA N.° 22/2020

Contratante: Fundo Municipal de Saude de Ibaiti.

Contratado: LUCINEIA EUGENIO DA SILVA BOLDARINI, inscrita no CNPJ n° 14.900.084/0001-24

Objeto: A presente solicitagdo tem como o objetivo a contratagdo de empresa especializada para realizar manutengéo de um ventilador
pulmonar, marca INTERMED, série x52015-08-02569, informo ainda que tal equipamento é de extrema importancia para o hospital municipal
por realizar a estabilizagdo dos pacientes que estao necessitando de um atendimento emergencial e complicagdes respiratorias. .

Dotagdo Orgamentaria:

[Dotagdes

dalConta da  |Funcional programética ~ |Fontede |[Natureza da despesa (Grupo da fonte
espesa. | ¢ ~ |recurso ~ -

2020 910 05.001.10.302.0017.2013 1 3.3.90.39.00.00 Do Exercicio
do Exercicio de 2019

Valor Total: R$ 8.149,00 (Oito Mil, Cento e Quarenta e Nove Reais).

Vigéncia: 60 Dias.

Fundamento: Art. 24, inc. |l da Lei n°® 8.666/93.

Foro: Comarca de lbaiti, Estado do Parana.

Ibaiti,23 de abril de 2020

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO ROBSON DA SILVA REIS
Prefeito Municipal Presidente da Fundagao Hospitalar de
Contratante Saude Municipal de Ibaiti

Portaria n°® 1577, de 10 de abril de 2019

) LUCINEIA EUGENIO DA SILVA BOLDARINI
LUCINEIA EUGENIO DA SILVA BOLDARINI - 041.108.269-85
) Contratado

Municipio de Ibaiti ‘
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000 Os atos oficiais publicados sdo assinados digitalmente
Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br l




